- 1 -

第１２０回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２６年 ９月１１日（木）
１３時３０分～１４時５５分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者
学長（議長） 鈴木
理事 國分，溝口，清水
教育人間科学部 髙木，室井，馬場
経済学部 石山，中村（靖）
経営学部 中村（博），森田
理工学部 淺見
国際社会科学研究院 山倉，根本，永井
工学研究院 河村，眞田，渡邉
環境情報研究院 森下，志田，伊藤
都市イノベーション研究院 中村（文），北山，白水
教養教育主事 小野
附属図書館長 深貝

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１１８回議事録（案）（資料1-1）及び第１１９回（臨時）議事録（案）（資料1-2）
について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 横浜工業会助成金贈呈式 出席（7/11）
( 2) （中国）上海交通大学 副学長 来学（7/16）
( 3) 学術交流奨励事業奨学金目録贈呈式 挙行（7/16）
( 4) 国大協理事会 出席（7/17）
( 5) 感謝状贈呈式（寄附金関係：理工学部学生の父兄） 挙行 （7/18）
( 6) 情報セキュリテイ大学院大学開学１０周年記念パーテイ 出席 （7/18）
( 7) 国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機構長等会議 出席（7/24）
( 8) 高校生インターンシップ開講式 挙行（7/29）
( 9) 市内大学間関係者懇談会 出席（7/30,8/20）
(10) 井水飲用化通水式 挙行（7/30）
(11) 常盤台地区連合町内会 納涼盆踊り 出席（8/2）
(12) （中国）同済大学 副学長 来学（8/7）
(13) （韓国）昌原大学校 学長 来学（8/8）
(14) 日本学術振興会理事長表彰（松浦特別研究教員）代理伝達（8/12）
(15) 国際功利学会総会 出席（8/20）
(16) 国大協トップセミナー 出席（8/21-22）
(17) 設置申請の取り下げ（8/27）
(18) 日本会計研究学会総会・懇親会 出席（9/ 4）
(19) 災害対策本部図上訓練 実施（9/ 5）

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

- 2 -

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）
・「YNUブランド力強化通信NO.4」（資料3-1）
・平成２６年度科研費書き方ワークショップの開催状況
・科研費支援制度への取組紹介（資料3-2）

( 2) 理事（教育担当）
・大学ランキング（資料3-3）
・大学間学術交流協定の締結等（資料3-4,資料3-4-1～資料3-4-4）
・平成２６年度学長主催「外国人研究者・留学生 観月の会」の開催（資料3-5）

( 3) 理事（財務・施設担当）
・平成２７年度概算要求（資料3-6-1～資料3-6-3）
・エコキャンパス白書２０１４（環境報告書）（資料3-7）
・井水飲用化設備の導入（資料3-8）

( 4) 教育人間科学部長
・平成２６年度神奈川県教育職員免許法認定講習実施報告（資料3-9）

( 5) 国際社会科学研究院長
・横浜弁護士会との包括協定の締結（資料3-10）

( 6) 工学研究院長
・モナッシュ大学工学部・理学部（オーストラリア）との部局間協定（工学研究

院、環境情報研究院）の締結（資料3-11）
( 7) 戦略企画室

・平成２５事業年度に係る業務の実績に関する国立大学法人評価委員会ヒアリング
( 8) 学務・国際部

・「オープンキャンパス２０１４」来場者数（資料3-12）
( 9) 施設部

・平成２６年度施設修繕計画（資料3-13）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１４に基づき，工学研究院及び都市イノベーション研究院の人
事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．横浜国立大学名誉教授の称号授与規則の一部改正（案）等について
理事（総務・研究担当）から，資料４及び資料４－１～資料４－２に基づき，横浜

国立大学名誉教授の称号授与規則の一部改正（案）等について説明があり，審議の結
果，原案のとおり承認された。

２．先端科学高等研究院設置に伴う横浜国立大学学則の一部改正（案）等について
理事（総務・研究担当）から，資料５及び資料５－１～資料５－３に基づき，先端

科学高等研究院設置に伴う横浜国立大学学則の一部改正（案）等について説明があり，
審議の結果，原案のとおり承認された。

３．国立大学法人横浜国立大学大学院国際社会科学研究院長選考規則の一部改正（案）に
ついて

理事（総務・研究担当）から，資料６及び資料６－１に基づき，国立大学法人横浜
国立大学大学院国際社会科学研究院長選考規則の一部改正（案）について説明があり，
審議の結果，原案のとおり承認された。

４．テニュアトラックと任期付き職種の改正について
理事（総務・研究担当）から，資料７－１～資料７－３に基づき，テニュアトラッ

クと任期付き職種の改正について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

- 3 -

Ⅴ その他

１． 「研究機関における公的研究費の管理・監督ガイドライン（実施基準）」改正に伴
う本学の体制整備について

理事（財務・施設担当）から，資料８に基づき，「研究機関における公的研究費の
管理・監督ガイドライン（実施基準）」改正に伴う本学の体制整備について説明があ
った。

２．先端科学高等研究院について
理事（総務・研究担当）から，資料９に基づき，先端科学高等研究院の平成２６年

１０月1日開設時の状況等について説明があった。

以 上